*mor-*

*mortuas e pretere trasferire il pieno dominio di detta roba in francum, & liberum allodium pro se, & heredibus quibuscumque, franco di patto de retrovendendo*, come si legge in detto istrumento fatto col Monistero, nel quale asserisce ivi: *ipsum Dom. Camillum habere, tenere, & possidere per se, vel alium, seu alios ejus nomine, justè, & rationabiliter, pacificè, & quietè, pleno jure, justo titulo, & bona fide tamquam verum dominum, & patronum in burgenfaticum quoddam territorium modiorum 400. fol. 65. dt. lit. A. proc. contra Monaster.;* e fatta l'asserzione predetta vendè al Monistero il dominio di detti territorj, non la semplice tenuta, ivi: *ita quod dicta territoria, ut supra vendita, & consistentia, & vendita in juribus, actionibus, & pertinentiis supradictis, & aliis quibuscumque, transeant, ac sint, & esse debeant in dominio, possessione, & potestate dicti Monasterii, & ejus successorum ad habendum ex nunc in antea in perpetuum, & in burgenfaticum dicta territoria, ut supra, vendita, & consistentia in omnibus prædictis; nec non tenendum, & possidendum, dominandum, uti fruendum, vendendum, alienandum, legandum, donandum, permutandum, in solutum dandum, & aliàs de dictis territoriis venditis, ut supra faciendum, & disponendum quidquid de cetero eidem Monasterio, & ejus successoribus videbitur, & placebit tamquam de re eorum propria, fol. 70. lit. A. & B. dict. process. pro Regio Fisco contra Monasterium.* Sicchè il Mormile, negando la qualità di tenerli come semplice detentore, e che il dominio di detti territorj era *penes Dominum* (dichiarandosi padrone di essi) con detta qualità di padrone gli vendè al Monistero, con patto espresso che nel Monistero s'intendesse passato il dominio di essi, e che potesse disporne, *prout sibi placebit tanquam de re propria*; onde entrò il disprezzo del Principe, ut scribit *Reg. de Ponte in conf. 17. n. 61. lib. 2.* ivi: *unde tota vis fit respectu voluntatis alienantis, & contemptus*: qual disprezzo allora ha luogo, quando il possessore non avendo il dominio vuol ponere in commercio la regalia, o il feudo, che tiene senza dominio, alienandolo come padrone: nel qual caso *ex defectu potestatis* il suddetto venditore non trasferisce dominio alcuno nel nuovo compratore, non potendo trasferire quel che non gli è stato concesso dal Principe: ma non per questo *ob contemptum Domini* non incorre nelle pene *amissionis rei, & pretii*, ut ritè notat *Reg. de Ponte in conf. 5. à num. 19. lib. 1.* ove dopo *Bartolo in l. non solum ff. de alienat. judicii mutandi causa.*, asserisce: *Non solum ad dominii translationem illud edictum pertinere, verum ad possessionem quoque; nam sufficit secundum Bartol. quod series contractus in se de sui natura contineat translationem dominii, ita quod ex parte contrahentium non desit animus; & in venditione rei aliena ponit Bartoli exemplum; & hoc jura feudalia semper consideraverunt circa nullitatem contractus, & amissionem feudi; videlicet quod contrahentes faciant quod possint, ut eleganter explicat Andreas in proprio casu in cap. 1. 2. col. vers. unde si consensit de lege Conradi. Hinc ponderatur ultra contractum traditio, ut declarat idem Andreas in d. cap. Imperialem §. callidis de prohibita feudor. alienat. per Fridericum, quam traditionem non requirunt in Notario conficiente contractum, ut incidat in pœnam; quia ex contractus perfectione ipse fecit pos-*

se

*Je suum, ut ibi declarat Camerarius. E nel num. 27. & 28. ivi: quia quando lex voluit prohibere alienationem quoquo modo, tunc etiam sub verba alienationis venit translatio possessionis; & quando verba denotant factum, tunc sufficit de facto controvenire, etiam quoad executionem pœnæ, glossa est in l. ubi pactum, quam Bald. ibi notat, Cod. de transact.*

Perciò nelle leggi feudali sta disposto, che alienandosi il feudo dal feudatario in altra persona *sine assensu Domini*, il contratto sia nullo, nè si trasferisca dominio nella persona, in cui si aliena; ma perchè *adest contemptus Domini*, facendosi tal'atto *sine assensu Domini*, il feudo *ipso jure* si perde, & *ipso jure statim facta alienatione nulla, & invalida, feudum aperitur Domino*; anche se il feudatario alienante, dopo fatta l'alienazione avesse rivotato il contratto, ed avesse ricuperato il feudo dalla persona, in cui l'avea alienato, *nam jam contemptus in dominum erat commissus per alienationem, licet nulliter factam, & traditionem feudi, ex text. in cap. 1. ubi Andreas, & omnes Feudista tit. quid juris sit si post alienationem feudi Vasall., & in cap. Imperialem, de prohibita feudor. alienat. per Frideric. & in cap. 1. de prohibita feudor. alien. per Lotbar.* benchè Federigo Secondo nella *Costit. Constitutionem divæ memoriæ* in Regno avesse stabilito a favore del feudatario istesso di potere rivotare il contratto dell'alienazione, e cò tal rivotazione evitare la perdita del feudo: poichè per legge de' feudi in questo solo caso si considerò, *quod non adfuerit contemptus domini*, se si sia fatto il contratto coll'espressa riserva, *salvo assensu impetrandò à domino, nec aliter, nec alio modo*; quæ clausula *excludit contemptum domini, cum ex tali contractu non intenditur transferri jus aliquod, nisi dominus assentierit*, ut post alios Feudistas notat etiam *Reg. de Ponte in cons. 17. nu. 17. nu. 19. & nu. 22. lib. 1.* Per l'istessa ragione se si concede il feudo da un possessore, che non ha il dominio di esso, nè potestà di concederlo; in tal caso, benchè l'atto sia nullo, con tutto ciò, *cum adsit contemptus domini*, il compratore, o concessionario del feudo suddetto perde il feudo, ed incorre nelle penè stabilite *jure feudorum*, siccome scrisse *Laraba in suo theatr. feudal. par. 10. dilucidat. 74. per totam*; onde la Regia Camera nell'assegnamento fatto nell'anno 1563. al Mormile, perchè espressamente convenne, *quatenus placeat Sæ. Catholica Majestati, non aliter, nec alio modo*; perciò *non adfuit contemptus domini*; e quello assegnamento restò *in suspensò*, ex relatis per *Reg. de Ponte in d. cons. 17. num. 19. ivi: nec considerari potest contemptus domini, nec ex contractu intenditur transferri jus aliquod nisi dominus assentierit; & num. 22. ivi: quod quando apponitur hac clausula, nihil videtur actum, dicitur traditio conditionaliter facta, ut per assensum postea non prestitum videatur non vendisse.* Ma quando poi il Mormile nell'anno 1564. afferendo detta roba essere del Regal Demanio, la vendè *uti dominus* al Monistero, col patto espresso che nel Monistero s'intendesse passato il dominio, e che potesse disponerne, *prout sibi placebit tamquam de re propria*, senza riserva alcuna di assenso del Principe; allora con trasferire la possessione de' territorj nel Monistero *adfuit contemptus domini*, operando i contraenti *ex parte eorum in contemptum domini*, tutto quello che poterono; onde incorse

corsero nella pena stabilita nelle *Costituz. e Capit. del Regno*, che proibiscono l'alienazione della roba del Demanio, *sine domini assensu speciali*. Anzi nel Demanio si procede più rigorosamente, che ne' feudi, e nell'altre regalie; bastando contra il possessore (per incorrere nelle pene *amissionis rei, & quadrupli*) *quod res scienter teneatur per ipsum sine expresso privilegio Regis*, ut inquit *Afflic. in constit. Dignum nu. 12. ivi: quod ille, qui tenet rem de demanio Regis sine privilegio Regis ex certa scientia, non solum tenetur ad restitutionem rei demanialis, sed etiam ad omnes fructus, & emolumenta percepta, & ad quadruplum valoris dictae rei demanialis, & fructuum*. E che il Monistero tenga detta roba colla scienza, asseritali dall'istesso Mormile nel contratto della vendita, di essere i territorj del Regal Demanio, senza avere esibito *espresso assensu Regale*, non può dubbitarsi.

E i frutti o naturali, o industriali della roba del Demanio del Gaudio spettano alla Regia Corte: se per qualche anno prima della reintegrazione fatta nell'anno 1522. dal Presidente Muscettola, si permise dalla Regia Corte a' Cittadini Napoletani di coltivare detti territorj, nel tempo de' Re Aragonesi, per la penuria del grano che vi era in Napoli; per detta coltura i Cittadini pagarono il censo alla Regia Corte, siccome sopra si è scritto, nel modo istesso che ogni Padrone di territorio, se permette in qualche anno che altri a proprie spese lo coltivino, n' esigge la ricognizione dovuta. Nè quando nell'anno 1501. porzione del Demanio del Gaudio si concedè *in feudum* a D. Giorgio d'Amboes Cardinal di Ruha, si pretese forse che i frutti non spettassero alla Regia Corte, e perciò non si dovessero al Cardinale; nè quando si sono fatte altre alienazioni *cum speciali assensu domini*, o censuazioni, o quando si assegnarono al Mormile, o quando si pretesero *censuare* nell'anno 1509. si è mai preteso, o opposto che i frutti di tal Demanio non fossero della Regia Corte. Nè a Cesare Mormile si fece concessione di tali territorj da Sua Maestà, *tamquam strenuo militi in remunerationem servitiorum*, ma fu una pura grazia, e mercede (oltre che se fusse stato, nemmen si poteva alienare la roba del Regal Demanio, come sopra si è detto) e si ordinò per pura mercede pagarli duc. 12. m. in escambio de' suoi feudi, giustamente venduti per la ribellione da lui commessa nel tempo dell' Imperador Carlo V. Or la sua linea essendo estinta, o non essendoci eredi, anche per questo capo detta mercede s'intende estinta in beneficio della Regia Corte, ex plenissime notatis per *Laratha in suo theatr. feudal. p. 10. diucid. 76. n. 5.*